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Visu Saliu Darbininkai, 
vienykitės! Jūs nieko ne
pralaimėsite, tik retežius, 

o išlaimėsite pasaulį!

IlSiBiiigiiiBiiioinginaHiDWiBiuGHiBniejnamGiwGiiicn

No. 246. Telephone Stagg S878. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

PRANCŪZIJA JAU PATURI SOVIETU 
RUSIJĄ DARDANEUV KLAUSIME
Reikalauja, Kad Rusija Būtų Įleista j Konferenciją 

/ 7; Deki Artimųjų Ryty

PRANCŪZAI i NORI GAUTI SOVIETŲ RUSIJĄ, 
KAIPO TALKININKĄ PRIEŠ ANGLUS 

DARDANELLUOSE.

Prancūzų valdžia mielai pri-1 
ima radikalą Herriot’ą, 
sugrįžusį iš Maskvos 

savo pasiuntinį.

Paryžius.— Prancūzų val
džios politika del Sovietų 
Rusijos keičiasi, ir tai kei
čiasi naudai Sovietų Rusi
jos. Prancūzam reikia pa- 
gelbininko, kad galėtų atsi
laikyti prieš Anglus Dardą^ 
neUuose, Bospore ir Balka
nuose. Prancūzų vyriausy
bė supranta, jog Anglija 
taikosi viena sau pasiglem
žti- Dardanellų sąsmaugą 
‘(pertaką tarp Marmoro jū
ros ir Aegejaus jūros). Jau 
ir dabar Anglijos oficieriai 
giriasi, kaip jie sudrutino 
sava karinę poziciją Čana- 
ke. jie sakeisi, jog Čanakas 
dabar pasidarė jau tokia 
galinga tvirtovė, kaip Gib
raltaras. O Gibraltaras iki 
sol. buvo .galingiausia pa
saulyj jūrų tvirtovė. Jinai 
pilpai kontroliavo Gibralta
ro sąsmaugą, tai yra siau
rutę pertaką iš Viduržemio 
jūros į Atlantiko vandeny
ną::: Kaip visiems žinoma, 
Gibraltaras priklauso Ang
lijai.

Kas kontroliuoja čanaką, 
toinalonėj yra visa preky
ba,-einanti tarp Juodosios 
jūros ir didžiosios Vidurže-

Iš Maskvos sugrįžo į Pa
ryžių radikalas miesto Ly- 
ons majoras Eduardas Her- 
riot. Jį Prancūzų valdžia 
buvo ten pasiimtus! del už
mezgimo prekybos ir pra
monės ryšių su Sovietų Ru
sija. Jis pataria Prancūzi
jai susiartinti su Sovietų 
Rusija. Prancūzų valdžia 
mielai pasitiko Herriot’ą; ji 
patenkinta, jo darbu.

A

Valdžios laikraščiai kalba 
už Rusiją prieš Angliją.
Paryžiaus dienraštis 

“Temps” paprastai reiškia 
savo valdžios nuomonę ir 
politiką. Jis šąko: “Kai ku
rie dalykai Sovietų Rusijoj 
mum nepatiko. Kai kurie 
ten dalykai suteikė mum rū
pesčio.'Tūli dalykai gi mum 
patiko. Bet viską paėmus 
krūvon išeina taip ' —norė
dami nustatyti Europos po
litiką, mes turime toliau 
skaitytis su Rusija”.

Ir ‘Temps” ir “Matin”- 
stoja už įleidimą Sovietų 
Rusijos į Artimųjų Rytų 
konferenciją. x Yra, žinoma, 
ir priešingų laikraščių, kaip 
antai “Echo de Paris”, 
“Journal des Debats”. Bet 
laikraščiai, reiškianti val
džios nuomonę, reikalauja, 
kad Prancūzija ęusiartintų

mio jūros.  įsu Rusija,~

MARYTI VISI KOMl'NISTV
LAIKMSCIAI BAVARIJOJ

Suspenduoja nepriklauso
mųjų socialistų laikraš

čius už pritarimą 
komunistų organui.

Bavarijoj Uždaryti' 'riši 
komunistų organai. Paskif-' 
tinių laiku valdžia taip bat 
laikinai uždHįjė. ir įvainūš' 
nepriklausomųjų1 socialist^

riausybė vedė derybas su 
Prhncuzijos imperialistais 
prieš respublikinę Vokieti
jos valdžią,

Taigi “Morgenpost” ir 
“Umschau? ‘ir- patvirtino 
nuomonę' komunistų organo 
“Rote Falihe”, kad Bavari
jos valdžiai — jšdarikė. ' 

’ Už.tai Bavarų yyriaųąy-

Eikime su “laisve” į Visus Lietuvius Darbininkus DRG palEotas
Nė Tik į Susipratusius Darbininkus, Bet į Katali

kus, Tautininkus’, ir ‘Bepartyvius’
SUKRUSKITE, NES TIK DESĖTKAS DIENŲ 

BELIKO, KAD DAR GALIMA (GAUT 
“LAISVŲ” NUPIGINTA KAINA.

darę savo rately j; buvome atsitvėrę nuo; taip sakant, 
naujo kraujų, nuo tūkstančių ir dar tūkstančių, šiaip 
darbininkų, katalikų, “bepartyvių” ir kitų.

Tai buvo mūsų yda, mūsų apsileidimas arba mūsų 
nesupratimas.

Tą klaidą turime pataisyti. Ir pradėkime taisyti

“Laisvė” dabar taip nupiginta, kad už ją neišeina 
nei 10 centų per savaitę.

per šį,agitacijos mėnesį.

Į KATALIKUS, Į “BEPARTYVIUS”!

New Yorkas.—, Magistra
tas (žemojo teismo teisėjas) 
M. R. Rytteh^erg’as panai
kino bylą prieš drg. Lind
gren ą. Jis buvo areštuotas 
už spėjamą j,o dalyvavimą
“komunistų” suvažiavime 
Michigano valstijos giriose, 
ties St. Joseph.

“Laisvės” skaitytojai, draugai ir platintojai!
Jau 20 dienų praėjo, kaip papiginta “laisvės” pre

numerata 'iki $5.00 metam.
Liko tik desėtkas dienų, kad galima dar taip pigiai 

gauti* “Laisvę”.
Per tą 20 dienų “Laisvės” draugai ir rėmėjai ne

blogai pasidarbavo. Sau užsirašė ją ir kitiem dikčiai 
užrašė.

Bet draugai galėtų dar geriau pasidarbuoti per tą 
dėsėtką likusių dienų, kad nupiginta kaina labiau is- 
platint “Laisvę”.

“Laisvės” draugam ir platintojam čia duosime porą 
patarimų, kad geriau sektųsi jiem tas darbas.

EIT Į NAUJĄ PUBLIKĄ! I
Visų pirma reikia ieškoti naujos publikos. .
Dabar mes esame papratę su savo laikraščiais eiti 

tik į tuos žmones, kuriuos esame jau įtraukę ,į eiles ko
vojančių darbininkų. Iki šiol savo laikraščius 'brukome 
daugiausia tik tiem žmonėm* kurie yra mūšių organiza- 
cijose:Darbininkų Partijos Lietuvių Šekčijo% Amerikos 
Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijoj, Lietuvių 
Moterų Progresyviame Susivienijime, ir t.t

Su savo knygomis mes ėjome daugiausia tik į “sa
viškius”.. I ’.T

Mes buvome per trejetą paskutinių metų atsitolinę 
nuo pašalinių darbininkų, su kuriąis neturėjome arti
mesnės pažinties.

Del įvairių priežasčių, buvome apleidę, taip sakant, 
“margąją publiką”. Buvome nustoję skleisti literatū
rą įvairiuose neorganizuotų darbininkų susirinkimuose 
ir parengimuose.
irsiu*- .m > ■ ■ . - • -t. - ' --------- PA

BUVOME APLEIDĘ PLAČIAUSIĄ DIRVĄ.
Tuo būdu, męs buvome apleidę dėkingiausią dirvą, 

naudingiausią propagandos darbą. Mes buvome užsi

Draugai “Laisvės” skaitytojai ir platintojai! Eikite 
su jūsų ir mūsų dienraščiu ne tik į “saviškius”; juo la^ 
biau eikite į “svetimus”, į tuos, su kuriais dar mes ne
buvome susipažinę; į tuos, kurie dar nei mūsų nepaži
no.

• Jūsų dienraštis padės jiem su mumis susipažinti. 
Trauką juoą i eiles susipratusių darbininkų; mokins juos 
kovoti del duonos-drųskos, del geresnio uždarbio, del 
trumpesnės darbo dienos; trauks juos į kovą prieš už- 
puolantįjį kapitalą; mokins juos, kaip organizuotis, kad 
atmuš t pasikėsinimus siurbėlių, kurie iš darbininkų čiul
pia ir spaudžia paskutinį lašą kraujo. Atidalys jiem 
akis, taip kad jie paskui pamatys didžiąją proletarinę 
teisybę: parodys, jog, kol viešpataus kapitalistinė tvar
ka, tol darbininkas bus trėškiamas, engiamas, išnaudo
jamas, mėsinėjamas, karuose žudomas, kalėjimuose pū
domas.

Skaitydami darbininkų dienraštį “Laisvę”, rankpel
niai pamatys, kad iš tų vargų ir nelaimių proletariatas 
išbris tik tada, kada nugriaus kapitalistinę valstybę ir 
paims galią į savo rankas/^^T- ■

....... ;
KAINA LAIKRAŠČIO PIGIAUSIA, i

' $5.00 metam dienraščiui yra labai pi^i kaina. Jo
kio kapitalistinio dienraščio jūs negausite metam už to
kią kainą. • *^1*1*1’

« $5.00 metam — tai neišeina nei 10 centų per savaitę. 
Labai labai mažai yra darbininkų, kurie negalėtų išsi
mokėti už savo dienraštį 10 centų savaitei.

Draugai “Laisvės” platintojai! Įtempkite visas sa
vo jėgas, kad per dar likusį desėtką dienų išplatint kuo- 
daugiausiai “Laisvės”

Eikite su “Laisve” į visokiausius parengimus, kur 
tik susirenka kiek darbininkų,— vis tiek ar tie darbi
ninkai būtų katalikai, “tautininkai” ar “bepartyviai”. 
Eikite su ja f unijų susirinkimus, į įvairius protesto 
mitingus. Galima ją siūlyti ir grįžtanliem iš bažnyčios 
parapijonam. Kur yra darbininkų būrelis ar minia, ten 
turi būti ir “Laisvė”.

MichiganO vyriausybė rei
kalavo, kad New Yorko gu
bernatorius Millerisr atiduo
tu Lindgreną į Michigano
valdžios rankas. Bet MiHe- 
ris nedavė; Matyt, Milleris 
taikosi prie New Yorko val
stijos darbininkų. Per šiuos 
rinkimus nori gauti daugiau 
darbininkų balsų. Todėl jis 
toks “geras” ir Lindgrenui.

TYRINĖTOJAI IŠTEISI
NA FRIENDS OF SOVIET 

RUSSIA.

New Yorkas.— Kaip jau 
žinoma, žydų “socialist^” 
laSkraštis “Forward” bųyo 
apšmeižęs Friends of Soviet 
Russia (Sovietų Rusijos 
Draugų organizaciją). Ta ' 
organizacija, girdi, bereika
lingai eikvojant! iš žmonių 
surinktus pinigus, pilanti 
juos į kišenes komunistam. 
, Tam tyčia komisija per 
du mėnesiu tyrinėjo “For
ward©” įtarimus';' ’ir pri^M 
žino, jog Friends of Soviet 
Russia nedarė jokių sukty
bių. Viskas pasirodė tvąr- 
ko j ir. gerai vedama.

Komisiją sudarė Šie 
nes: R. N. Baldwin, pinhi- 
ninkas Amerikos Pilietinių 

■ Teisių Sąjungos; R. M. Lo- 
vett, narys štabo “New Re- ; 
public” žurnalo; T. Healy,

JUODAŠIMČIU PATRIOTU LEGIONAS 
ElSfįS J DARBININKU UNIJAS

Haiti-Santo Domingo Žmonės 
Priešingi Amerikos Paskolai

harys Pečkurių unijos; Nof? 
man Thomas, narys Pramo
ninės Demokratijos Lygo^tl 
ir W. Nelies, advokatas^

Gompersas perša Legionui 
susiartinti su darbininkų 

unijomis.

New Orleans.— Metinia
me sųvažiąvime Amerikos , 
juodašimčių patriotų Legio
no kalbėjo S. Gompersas, 
prezidentas Amerikos Dar

bo Federacijos. Jis pagyrė 
Legiono juodašimčius, kad 
jie nori susiartinti su dar
bininkų unijomis. Gomper- 
saą,: kovojančių darbininkų 
pąrdavikas, ketina yisuose 
unijų centruose sumegzti 
ryšius su; Amerikos Legio
nu.

AMERIKOS VALDŽIA
*tim Amerikos valdžia gaus tci-

laikraščius. Trini dienom 
uždarytas nepriklausomų
jų laikraštis Miuhchdno1 
“Morgenpost”, Keturiom- 
savaitėm uždarytas nepri
klausomųjų socialistų orga
nas “Umschau”.' 4 ,

Minėti nepriklausomųjų 
laikraščiai vienu klausimu 
pritarę komunistų organui 
“Rote Fahne” (Raudonajai 
Vėliavai). . Bet jie, išėję iš kalėjimo, tu- eina. * Taip praneša Th. F.: Paulette Salude’ienė nušovė

“Rote Fahne,” rašė, kad ri atsisakyti nuo savo pror Me Mahon - “Federated Oscarą Martellierą, namų 
Bavarijos valdžia yra išda- paganios. Visi trys “aido- Press’ai” (darbininkų žinių ir žemės vertelgą. Jinai jį

S^"n"s°o-| Dar Tebestreikuoja 40,000 Verpėję-Audėję 
mųjų socialistų. Kovoj, už 48 valandų darbo uždarbi- Bet darbdaviai dar 

dieną. .spiriasi įvesti 54 valaiidų
Boston, Mass.— Audėju- ’darbo savaitę vietoj 48 vaL 

verpėjų streikas galutinai Streikieriai žada jokiu būdu

Paleis Iš Kalėjimo “Aidob-
listus”, Jei Jie Toliaus

Bus Geri... , VCapcjAf o,» WW CIHXCHMM z.c*u<* JvraviK
Washingtonas. — Prezi- pasibaigė Lawrence ir Wa-1 nenusileisti šiame punkte, 

dentas Hardingas sutiko pa-re, Mass.; taip pat Rhode) , ■______ ;
leisti iš Leavenwortho kalė- Islando valstijos Blackstone 
jimo tris politinius kalinius, klonyj. Kitur streikas tebe-| New Yorkas.— Prancūzė

ri atsisakyti nuo savo pro- Me Mahon ■ “Federated (Oscarą Martellierą, namų

vikė Vokiečių respublikos. 
Nes Bavarijos vyriausybė

. . j VUIOl Jį

blistai” (I.W.W. unijos na- agentūrai). Įmylėjo, Jis buvo žadėjęs ją
riai). Jų vardai W. T. Net, Streikuoją dar kokia 40 ’vesti. Paskui atsisakė. Ver-— ----- ! j. Ačiū./, vaiuai tv. otvoiKTunv. v

yrą lizdas aršiausių monar- S. H. Fletcher ir John J. tūkstančių darbininkų.. telga buvo jau sėnai vedęs
chistų, kurie nori sugrąžinti 
Vokietijai kaizerio valdžią. 
O antra,y tai Bavarijos vy-

Walsh. Kažin, ar ‘kaliniai. Darbdaviai atsisakė nuo kitą. Bet jo pati sutikb su 
priinis tokią prezidento ma- savo plano dar 20 nuošimčių juo persiskirti, kad jis galė- 
lonę. i numušti verpėjam-audėjam tų vesti prancūzę.

BRUKA $16,000,000 PA
SKOLĄ HAITI RES- 

PUBLIKĖLĖM.

Kapitalistų ' laikraščiai at- 
meta Haiti-Santo Domingo 

žmonių skelbimus prieš 
paskolą.

WASHINGTONAS. r- Ame
rikos valdžia būtinai įnori už
karti $16,000,0()b paskolą Haiti 
respublikėlei ir * galutinai ją 
(pavergti. r

Amerika jau ir taip panaiki
no tos respublikėlės nepriklau
somybę. Jinai pasigriebė jos 
muitus į savo rankas; jinai nu
vertė Haiti’o valdžią ir per vi
sokias suktybes pastatė ten pre
zidentu savo berną. Amerikos 
valdžia kreivais būdais užkorė 
savo padirbtą naują konstituci
ją Haiti’o gyventojam. '

Dabar Haitį ir Santo Domin
go faktinai valdo Amerikos ka
riuomenė. Viešpatauja Ameri
kos karo teismai.. , į ,

, O minėta nauja paskola bru
kama begėdiškomis sąlygomis. 
Jeigu bus užkarta Haiti’o gy
ventojam ta pask<Mjų>ituopa-

sę ten viešpatauti per visą 80 
metų, — Ot kaip Amerika ko
voja už silpnąsias tautas...

Haiti-Sarito Domingo Nepri
klausomybės Draugija buvo pri
davus! savo skelbimą (vairiem 
Ammkos- ■ kapitalistų laikraš
čiam.. Skelbimas buvo apmoka
mas. Nei vienas tų laikraščių 
nepriėmė Draugijos skelbimo. 
Mat, skelbimas protestavo prieš 
$16,000,000 naują paskolą, ku
rią Amerika nori Užkart haiti’e- 
čiams.

AR GAL VOKIEČIŲ DAR
BININKAI DĖVĖTI 

MARŠKINIUS?
Berlynas. -sr ^Eilė viduti

nių drabužių (siutas) Vo
kietijoj dabar lėšuoja nuo 
10,000 iki 80,000 markių. 
Paprasti marškiniai lėšuoja 
2,000 markių. O darbinin
kai jau gerai, kad uždirba 
2,000 markių per dieną. Va
dinasi, dienos uždarbiu jis 
vargu begali nusipirkti 
marškinius. Viena tat' eilė 
vidutinių drapanų suėda vi
są darbininko uždarbį per 
5 savaites iki 15 savaičių.

KAIP MASKVA TAISO
MA IR PUOŠIAMA

Maskva.— Ęer šešias 
iriuosius šių metų mėnesius | 
Maskvoj išvalyta ir pataisy- | 
ta 30,000 mylip sutrų mur- t 
vadų, (“siurpaipių”). Išvaly- į 
ta 1,804 šuliniai. Padaryta j 
stambus pataisymai van- i 
dens atvedime į miestą -iš | 
kitur ir to vandens išvaly- . 
me. Išgrįsta (išbrukuotjt^^ 
100 tūkstančių ketvirtainių į 
metrų gatvių (metras yta 
daug maž lygus jardui). Pa- t 
taisyti ir atnaujinti šeši tfl- 1 
tai. Prisodinta. 120 tūks-^ 
tančių ketvirtainių 
gėlių miesto soduose ir b^^Į 
varuose. Pasodinta 14,000 J 
naujų medelių.

Washingtonas. — 
tais metais Amerikoj gaiš*,J 
ruošė žuvo 15,000 žmomį* 1 
Iš priežasties gaisrų buvo 
nuostolių 485 milionai doUdw



LIETUVOS ŽMONES IR SEIMASDIDELĖS PERMAINOS

kė kiti puolimai, lygįai tokie | gęxbalsuoti. Amerikos lietu-

Vienas Aktas Klesy Kovos Dramos

J. V. Imperializmas Atlantike ir Pacifike.

ma
nio- 
vai

to

nuošimčiai
visų gyventojų, turinčių tei-

sąmoningu darbininkų judė
jimo nuo reakcionierių per
sekiojimo.

Kapitalistų bernai įkišo
pirštus tarpdurio, areštuo
dami tuos žmones to pulda
mi darbininkų organizaci
jas. Palmerio laikai jau 
praėjo.

kaucijoms ir. dabar pati or
ganizacija prisidėjo prie 
Labor Defense Council, ku
ris susitvėrė gynimui areš
tuotųjų ir abelnai gynimui
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Michigan valstijoj, susilaukė svarbaus įvy
kio, didelės iškilmės. Iškilmės, kokią ne
seniai pergyveno toks pat mąžąs ir ramus pasirodo paprasti žmon^į. . 
Charles Town miestelis, Vakarų Virginie skiriasi nuo St. JnąepM 
joj, kuomet ten buvo teismas kelių šimtų įu0> kad šitie žmonės atrpdo įi?F^e .u..

met_ gen. Hamrock, kuris('nįų valios ir noro išraiška, 
gyrėsi tai darąs net nesitei- nes rinkimuose dalyvavę 
ravęs įstatymų,’ išvijo Fos- apie 90 ar 95 
terį iš Denverio. Po to se-

marčių tarme^ kuri^ suval- atsakymą:
“Įdomus yra Žemdirbių 

partijos santikiai su žmo
nėmis. Ne taip dar seniai 

rinkimais,' visiems atrodė, kad žemdir-,

matyti tos keistenybės sub- •
jektą.”

Apie pačius ’ x agitatorius galėtum spręsti, ar 
“Lietuva” ve kaip atsilie- bių pąrtiją yrą tokią gajm-l 
pią: .Iga. Daugiausiai ‘žemdir-Į

Puslapis Antras E AIS VE Ketv., .19 d

& Yearly subscription rates in XJ. S. $7.00; foreign countries — $9.00

Frąngijos valdžia, atmaino savo aušinėsimą link Sp- 
tvie'tų Rusijos, delei to reikia tikėtis Europos tarptauti

nėj politikoj didelių atmainų. N.v Y-. “Times’o”(korespon- 
fe'dentas'Edwin L. James iš Paryžiaus rašo, kad Poincąrė 

jo valdžia atsisako savo pragaištingos politikos prieš 
’LRusiją irriori užmegsti draugiškesnius ryšius su ja. 
I^rancijos valdžios opinijos reiškėjas “Temps” sako, kad 
b Rusija jau dalyvavo visoj eilėj tarptautinių konferen- 
r.ęijų ir turi dalyvauti busimoj Dardanellų išsprendimo 
^konferencijoj. “Temps” tarp kit ko apie Rusiją sąko: 
® “Kai kas mums nepatiko. Kai kas suteikė mums 
ft-daug baimės. Kai kas patiko. Bet suėmus visa tai 

krūvon darosi sekanti pasekmė Europos politikoj ne-
Bvgąlįma apsieiti be Rusijos.”

“Echo de Paris” kritikuoją Francijos gerinimąsį, 
prie Rusijos, bet ir jis sutinka, kad be Rusijos negalima 

I ^apsieiti, kad jos negalima atskirti. “Europa šiandien 
i; tokiame kebliame padėjime, taip pasidalinusi, jog ne- 
| žiūrint dabartinio Rusijos vargo, be jos negalima apsi- 
,eiti, to negali nematyti nei pergalėtieji nei pergalėtojai,” 
V sako tas laikraštis.

Jau pirmiau buvo galima nutėmyti Francijos' dip- 
iri’lomatų keitimą savo pragaištingos, politikos. Kada Ly- 
lį^ns miesto majoras Herriot (komunistas) važiavo Rw- 

sijon, Francijos valdžia neblogai atsinešė: Jam sugrį- 
įžus francūzų atsinešimas link Rusijos dar pakitėjo.

Dardanellų klausimas>kur Frąnciją turės susikirsti su 
: Anglija, dar paskubino jos linkimą prie Rusijos/' Rusija 

^3rgi bus priešinga leisti.Anglijai valdyti sąsmąugas, nes 
• tai reikštų uždarymą Rusijai kelio iš Juodųjų Marių. 
. 'Francija jąu pariskubinp pareikšti, kad furiją turi tu
rinti balsą sąsmaugų klausimo išrišime, nes ją tas labiau;
ąpemaj negu kitas šalis.

Tas susikirtimas tarp Anglų m Francūzų, Fiancijos 
gerinimasis prie Rusijos, labai naudingas Rusijai.

Nuo pat įsisteigįmo Rusijoj Sovietų valdžios pasau- 
'Ro imperialistai dėjo didžiausias pastangas užsmaugti 
Rusijos valdžią, o Francija tame, lošė žymiausią rolę. 
Jį rėmė visą eilę kontr-revoliucionįerių ir Lenkus prieš 
Rusiją, Bet vis ta> nuėjo niekais. Rusija stiprėja, So- 

' rietu valdžia gyvuoja. Priešai lenkiasi pri,es ją. Tai 
labai linksmus faktas darbininkams.

BALSAI 
DIDINAS.

Lokomotyvų inžinierių 
žurnalas viename editoriale 
rašo:
C“Wm. Ž. Foster ir jo Pro

fesinių Sąjungų Lyga gau
na biskį didesnę dalį, negu 
jai priklauso, o tai yrą dėlei 
valdininkų idiotystės. Mato
mai, jausdami, pavojų delei 
Lygos pasisekimų, jie nu
sprendė triuškinti ją arba 
jos žjnriiuosius darbuotojus. 
iPirmas smūgis kėsintasi 
duoti rugpjūčio mėn., kuo-

Lietuvoje, daug lermo bu
vo renkant Steigiamąjį Sei
mą. Praslinkus rinkimams, 
visa, buržuazinė Lietuvos 
spauda didžiavosi, kad St. 
Seimas, tai visos šalies žmo-

Kuba Atlantike, Filipinai Pacifike, kaip ir kitos 
;^alos, kui* Jungtinių Valstijų imperialistai šeiminin- 
' nauja, vis daugiau ir daugiau jaučia geležinę imperia

listų militarizmo ranką
Kuboj šeimininkauja “personalis prėzij, Hąrdingo 

atstovas”, geriau sakant, Wall štręeto atstovas generolas 
■' '.Crowder. Jis ten ištikimai gina J. V. imperialistų reikal: 
rjšįąi, Kubos kongresas, verčiamas augančio žmonių sęn- 
tinj.ento, mano priimti amnestijos įstatymą'- Bot tai ne- 

; patinka J. V. atstovui, nes priešinga jo viešpačių reika
lams. Jis. pėduos priimti tokio įstatymo, nes tai esą 

- priešingą kongreso ką juk priimtam paskolas biliui. Km 
> bos prežįdęųtas jau Imk “palaikąs” generolo Cręwderio 
pusę. Ir ikur gi nepalaikys. Juk tik tokįe ir tegąli pa

rtekti į prezidentus ir kitus augštus valdininkus, kurie 
muolanltiai? pildo J. Vi imperialistų valią.

J« V J' tokias verstinas paskolas “įsiūlo” ir kitų sa- 
taipgi čentralmūs,- pįetinėą Amerikos, respublikoms. 

Žinoma, už tai imama dideli nuošimčiai. 6 užtikrini- 
$#iųi, kad pabojus nę,dingą, užstatomą i’r kiti
/ialips įeigų šaltiniai, arba kokie gamtos tųriM, jei JU 
s-yra, x ' r .

. FilįpįniĮ salos©, tąjpgį yra Jjmgtįpių Valstijų imp®’ 
i4|aliątų atotovas—guharnątoriųs. DaRartipni laiku juo? 
mi žinom#© reakcionierius ‘g^eroiąs Wood. Kad 
Woodas ištikimai pįldo savo pareigas, kaipo imperia
listų atstovą©, to' nereikia aiškinti. Atmename garai, 
kąip jis triuškino Qary darbinįnkiį streiką, neužmiršome 
■nei jo darbavimosi prieš radikalus.

Filipinuose, Jęąip ir Kubų j, imrąmų. Pavergtieji 
žmonės nenurimsta* Filipinų žmonės jau 
įno. ką Arnikos* Jįems norim 

kiek pagyventi b© -tos > “protokrijo^’. Dabąr Filį- 
rie yra politinis js. Bet M Woodas ten yra 

i mintarisfįnės spėkos, tai jis padarys “tvarką”, 
šąma; t senate turi didžiuipą kolęfctyristų pąr- 
> ji r© tas būtų tos partijos.

pat. Paskui, susidaužius1 
traukiniui Gary, Ind., pada
ryta puolimas ant Lygos 
raštinės, kad įkaitinti Lygą 
tame, ir jei tikėti ląikiuščių' 
paskelbimui, tai" labai daug 
prirodymų surasta. Bet tas 
reakcionierių^ pasikėsinimas 
ant Fosterio ir kaltinimai jo 
buvo talpinami viduriniuose 
kelių dienraščių puslapiuo- '■ 
se . .

“Kitą pastangą ‘pagrieb
ti’ lygą padaryta rug- , 
pjūčio 22 d., kuomet areš- ’ 
tuotą keliolika įtariamų ko- , 
munistų Micjiigano giriose^ 1 
kur jie buk buvo susirinkę 
laikyti suvažiavimą. Foste- , 
rio jieškota kaipo pabėgusio ] 
kriminalisto, peržengusio; . 
Michigano' ’ valstijos pnti- ‘ 
siųdikalizmo aktą. Dabar , 
jis jau yra po $10,0.00 ,kau- 
ei jos, nors aiškiai pasirodo, , 
kad jis buvo laike tų abla- 
yų Cįicagoj. Pirma metinė , 
Prof. t Sąjungų Apšv. Ly- ' 
gos kouvenrija atsihiivo 
Chicagoj pabaigoj rugpjū-,, 
pio mėnesio, čia irgi buvo t 
užpulto, Palmeriniu būdų,. • 
ir ąudienčij,a išrankiotą 
būk tai už dalyvavimą įta- ; 
riamoj komunistų konvenci
joj Michigane.”

Toliaus tas žurnalas sako?, 
kad jei generalis prokuro
ras nori garsinti Lygą ir 
Fosterį, tai jis pasirinko la
bai gerą būdą tam darbui. 
Dabar Lyga visur' įsigavo 
įtekmę tarpe darbininkų ir 
turi jų užtarimą.

Minneapolio Trade and 
La^or Assembly, tai orga
nizacija, kurion susidėję vi
sos to mietso unijos, ne tik 
moraliai remia areštuotus 
Michigane darbininkų vei
kėjus, bet paskolino pinigų

vių socialistų organas 
“Naujienos”, išgirdusios to
kią žinią, tuojaus pradėjo iš 
džiaugsmo katutes ploti ir 
šaukti: Lietuvos St. Seimas 
yra demokratingiausia įs- 
staiga, nes veik visi šalies 
gyventojai 'dalyvavo rinki
muose ii' išrinko tokius at
stovus, kokie jiems patiko. 
Tuo tarpu “Laisvė” St. Sei
mą vadina Kauno cirku. 
Tai, girdi, įžeidimas visų 
demokratinių < jausmu ir 
kiekvienas, pripažįstantis 
demokratiją, privalo prieš 
“Laisvę” protestuoti.

Ar tada rinkimuose daly
vavo tokis didelis nuošimtis, 
kokį skelbė Lietuvos laik
raščiai, mes nežinome ir to-, 
del nesiginčysime šiuo klau
simu. Dalėiskime, kad tei
sybė, daleiskime, kad tada 
tiek dalyvavo ir žmonės ti
kėjosi nuo St. Seimo ką nors 
gero. Bet už tai dabar mą-. 
tome ką kitą. Teisybė, rin
kimai į Seimą jau užsibai
gę ir rašant šį straipsnį, pa
sekmių dar nežinom©-. Vie
nok iš tos. pačios spaudos,, • 
kuri pirmiau taip gėrėjosi 
St. Seimo rinkimais, mato
me ką kitą, matome, kad' 
žmonės nusivylę ir į rinki
mus nekreipia jokios, arĮ^ą 
yeik jokios domės.’

Lietuvos valdžios oficio
zas “Lietuva” No. 217, prieš 
pat rinkimus, pątalpįųo 
sjti’aipsnį, užvardyt^ “Mūsų 
žmonės., ir Seimo rinkimai”, 

‘kuriame,stačiai dejuoja, kad 
žmonės į rinkimus šaltai 
žiūri. Viena, nesą tokios •: 
karštos agitacijos, kaip pto- : 
miau buvę, pašaliniai veik 
neimą dalyvumo, žmonėm į . 
susirinkimus ateiną tik . 
šiaip sau pažiopsoti. Girdi:

“Agitatoriai tai daugiau-

“šį kartą ir patys įvairių 1 bius’ apšvilpįa arha 
krypsnių agitatoriai kad ir -1 
pešasi, tarp savęs, tai daž
niausia tik tada; kada 
to kiti žmonės. O kai 
kąs nemato, tai išvien 
šinasi, išvien geria alų 
šnapšą, išvien samdosi ark
lius, jei tenka kur toliau pa
važiuoti ir t.t.” -

įdomu ve ką pastebėti: 
Amerikoje tautininkų atsto
vai paskelbė, kad jie čia 
susidraugavo su socialistais 
ir kad socialistai rėmė jų 
misiją visais' galimais bū
dais, Dabar iš citatų mato
me, kad ir Lietuvoje visų 
partijų lyderiai pešasi tik 
tada, kada žmonės mato, bet 
nematant žmonėms, viską 
bendrai veikią. .Čia. nedaro
mą išimtis ir ponams ąo? 
cialdemokratams. Iš to ga
lima drąsiai sakyti, kad tar
pe Lietuvos socialdemokra
tų ir kitų tautinių partijų, 
jau įvyksta vienybė, jau jie 
susidraugauja.

Koks darbininkų įr maža
žemių nusistatymas? I šį 

į tame pačiame

da kalbėti f Ir tai dhro įri 
bininkai, mažažemiai Į|^ 
vidutiniai ūkininkai” : j

Pasirodo} kad žmonės ne 
tik šaltai žiūri į pačius Šė
mo rinkiin^, d© tik ye 
nedalyvauja, bet dar k kal
bėtojus pašvilpia, neduoda 
jiems kalbėk Toks elgip- 
sis aiškiausiai rodo, kad 
žmopiės jaji neteko viltis, 
nusivylė ir dąbgr nįsfe 
ro nelaukia n^ nuo val
džios, nei nuo nepti^ 
sant koks jis bus, nepaisant 
kuri buržuazinių partijų ar
ba jų uodega socialdemo
kratų partija viršų turėtą

Bet šiuoirii dalykas dent 
,sibaigia. Autorius nenonr' 
mis ar tai pel žioplųjų F 
sako dar daugiau, pasako, i 
tą, ko neturėtų pasakyti' 
Pabaigoje jo straipsnio ra®'' 
daine štai ką pasakyta:

“Šiaip ar taip kalbant, te! 
būtų labai gera, kad 
Seimo rinkim^ dalpa®- 
tų kiiodidžiausias. nųi®J^j 
rinkikų- 
kad tie elementai, j 
labai simpatizuoja Lietw 
respublikos demokratiie1 
tvarkai arba Uetuvos nępt j 
klausomybei, stengsis«■ 
se Seimo rinkbįdo?®" $ į 
dalyvauti. R H P0, i

šiai St. Seimo nąriai, kurie 
ir šen'ir ten nuvažiuoja, 
taisydami visur mitingus. 
Kitų agitatorių, tai yra, ne 
,St. Seimo narių, yra ma
žiau ir tai daugiausia is vie
tinių žmonių tarpo. Tuo 
tarpu Seimo nariai, turėda
mi nemokamus gelžkelio bi
lietus, lengviau pasiekią vi
sus Lietuvos kampus. Kai 
kur mitingus žmones labai 
mėgsta, nes gauną pasiklau
syti įvairių kalbų arba gin
čų-. Suvalkijos kai kuriose 
vietose žmonės ėjo į mitin
gus daugiausia del to, kad ^Jausimą 
ten. agitatoifus įkalbėjo že- ‘straipsnyje randamo selca- 

kiečiams atrodo kaž kokiai 
keistenybė. Tai sųyallde-' 
čįai ėjo čįon ne tiek įdomau
dami esi Seimo ’ Jj|uį|H |HH  ___
kiek norėdami išgirsti ir pa- .bių partija turinti Lietuvoje' pačius mkimus paįys^' j

1 y1 7 ’ daugiausia šalininkų. Bet jvįąį snaustų, ^4 J
Į dabar iš tų visų mitingų ne-Į mę Seimą i

' -agivavuuuo 'galėtum spręsti, ar Žemdir- lę pasiimtų ?
kaip atsilie- bių partija yrą tokią galin-j merijai, lųi

Iga. Daugiausiai ‘žemdir-Į į

x Nieko baisaus, nieko ngpiM^1, < j 
teligentiški žmonės, pąčįąmę 1 

■ durdienyj. Apsirengę švaj į
Nedidelis, ramus St. Joseph miestelis,, kokius daugelis miestelio ir

1 ventojų mąjąė pamatyto; ®
buvo kalbėta ir taip ®

■d

Juk visos© buržuazinėse “demokratijose” taip yra. Bet 
Wood’ąs jąm paskyrė ministerius ir Filipinų “parla
mentas” turės su tuo sutikti. Amerikos imperialistams 
juk nesvarbu kas Filipinams patinka. Jie valdo tas sa
las ir skiria valdžią sau gerą.

Tai taip Amerikos valdonai demonstruoją,sayo “de- 
mokratįjos” principus jų globojamose šalyse.,

Na, o kas kada ų.d$s .girdėjo, kad Sovietų Kurija 
taip elgtųsi su sąyo globojamomis respublikomis Tur- 
kestane, Sibire, Kaukaze? Niekas ir niekad negirdėjo, 
kad jį turėtų nesutikimų su mažomis respųbjikomis, ne 
vien tomis, kurias jį globoja, bet ir kaimynėmis, ku
rios, žinoma, nėra pasaulio imperialistų ųąudojąmos 
kaipo įrankiai prieš Rusiją. Niekados nesigirdi apie 
Rusijos eu Pemja, ari^ Turkija.

O jei taip, tai Visos kalbos apie Rusijos nedemokra- 
tingumą ir augštus Amerikos ir kitų kapitalistinių vals
tybių dęmokratįjos principus- yra tuščios kalbos, veid- 
mąiųingos '

Vilnietis.

angliakasių, kaltinamai ,ūž “pąsikęsjnimą 
prieš valstijos valdžią”’, kitaip sąkąmt, už 
paridrąsinimą gintį save ir sąyo šeimynas 
nuo užpuolimo kasyklų baronų pasamdytų 
valkatų.

' St. Joseph yra mažas ir tykūs mieste
lis, ant krąnto St. Joseph upės. Miestelis 
įr vardą gavo nuo upės.^ Tyki yrą tą Upė; 
vanduo joje lėtai' teka, tarsi labai sutin
gęs. Tokis pat buvo tykus ir pats mieste
lis, Bet aną dieną jis ūmai sujudo, sukin
to. Atsitiko kas tai didelio, kas tai nepa
prasto to miesteli© gyvenime.

Septyniolika žmonių suraldntomis 
rankomis atvežta miestelin. Neėmė ilgai 
aplėkti gandui po visą miestelį W pjūčią 
ūldpinkąis apgyventa ąpielinkę, kdd ąrių- 
mame miestely Bridgeman suimto 17 žmo
nių, baisių žmonių ir su baisiais įrankiais, 

t— žmonių, kurie darė pląnus nuversti ša
lies valdžią. O kai kuriems mįpstolėnų tas 
juk reiškią tiek pąt| kaįp iy kosintis pri©š 
visagalio valią! ■,

Iš miestelio ik plačios apielinkes žmo
nės pradėjo' rinktis prie kalėjimo. Visi 
skubino pamatyti tuos baisius žmQh=Os- 
Avantiūra liepsnojančiomis širdimis vaikai 
pirmieji atbėgo. Paskui juos kiūtino se
niai, jaųpos m®FgmQS,'vąjkmai, seni ir jau
ni ūkininkai ir miestelėnai. Visiem norė
josi pamatyta tuos stebėtinus žmpnąs t-? 
žmęneą, liurie tojp dpąsųs, jog ne tik nebi
jo parip.ri®ątoti valdžiųi ir risagąRųi, b©,t 
dar kėsinusi p&ty$ ©riet© y^donąįs,

Noėmf il^M susirinkti didejiaua -b»riuj 
žmonių. Apstojo kalėjimą, veržėsi pro kits 
kitą priekyn. kad pamatyti suimtuosius.-

Pri© buy© Į7 žpięjiįų, , są^e
jų sųstųlyto' ^^T1^ B VW pSį 
šių apstoję virš dvįdešimts apsiginklavu
sių sargų žaijdąpų. Pilnas išdidumo šeri
fas ir to& jau pat policijos vų-šiniųkas įu-' 
kamaųdayę, kad areštuotus varinėti po

'ft sto‘ąkiptį ųž P© dt) 
sųįmtiojį nuo vieno miesto 

jĮUo'j

patrauldąntį, simpatingi. , 
smąi šypsodanūes, aenuslfl^^ jj>! 
jųp^ negaįį ųejAųsįi kayto 1Ą 
nėra jojrie nųsįdęjpliąj. “įrantą 
timųi valdžius ragti pąd juos irp 
Rašomos mašinėlės? Rasgi? Jpv 
ųet ir ramįam St, Joseph 
uos mei'gmos.dirbą 
pa tų merginų pą^kęsųąw 
džią. Mergįnos tik juoloaš, paiW 
“baisius” įrankius. ig.^-

Avantiūrą degančiomis įjįjr 
nepatenkinti.. Jie čia nemato 
liaį ętebėtino. O merginos net P1"3 -tį ji, 
bėtis apie tai, kaip būtų 
šitais žmonėmis šokiuose. Jpi, 
ir taip gerai atrodo. Tik 5’ 
apdrasąytąs, kaip ii’ 
žmonės. Ir kam juos ąrąs^A " 
rišėja po miestelį, kankinąs

Ret vis tajs 
lio gyventojų tai dideįjs &‘f 
tas1 ątsitijdmas, didelė naujiep^ 
kokia iškilmę. .. - ,. .

Ir ramus St. Jowb’^^| 
progą matyto vieną 
vos'kolosalės dramosr—(kąflĮ®8* 
sį nup pąt 
jų, ponų ir tarnų; dyarios’ 
siliauja visur, kur tik 

i gėjai, ir kasdiep, kartąfe ^ . 
‘kąjAais šturmingaį, aukoj®“* 
vąspių. . «

St Joseph gyveniojg 
rodyto priepjuoM K
Bet ktosų m

dyąmoą ■— dramo? 
Tai įvykis, kuris 
vos istorijos knygos 
nėmįs raidėmis, 
mūsų ainįąi 
pąsįsemti ir įto^ė 
to jei W ftar *

Ras sųžįnįąt ■81^^
ilgoj dramoje^



a arba neno
rtai daro dar- 
ažemiai ir net 
minkai.” ;
adžmonės ne
i i pačius Sei- 
, ne tik juose 
bet dar ir kai- 
Lipia, neduoda
. Tokselgima-
ii rodo, kad 
neteko vilties, 
abar nieko ga
nei nuo vai 

) Seimo, Depai 
bus, nepaisant 

ujių partijų ar- 
;a socialdemo- 
i viršų turėto.

dalykas neiti- 
torius nenoro-■ 
■r žioplumą pa
ilginu, pasako, 
etą pasakyti 
straipsnio ran- 
į pasakyta: 
aip kalbant, bet 
irą kad šituose 
nuošė dalyvau- ' 
usias nuošimtis j 
Reikja žinoti,' 
mtąi, kurto dk 
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Juk tiek * 
kalbėti. 0®i 
Paprasti. J j 
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Automobiliu Mokykla

Dr. LEWIS

NAMAI IR FARMOS

EYorką, Jersey, •South Island Ir kitose valstijose, kur geriausio r 
žemes, prie girių, vandenų Ir mūsų tautos apgyventa. Parduodam# 
su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu. ? r

silpnumo, 
mirgėjimo, 
sprando ir

Nedaliomis 
nuo 10 ryto iki 1 PP-

B. ZINIS REALTY CO. 
BRANCH OFFICE!

Ilf] Till Patarimai ir 
f LLI UI Ekzaminaciįa

kaip ir visit kiti kunigai, ne tiek 
stengiąs savuosius nuo lenkų 
atskirti, kiek juos apsaugoti nuo 

lais,w protavimo.
Kaimyno#.

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IMA DAUGIAU VANDENS
Gerumas miltų pasirodo 

minkant tešlų ir kepant 
duona.

3303 So. Morgan Street, 
CHICAGO, ILL.

Telefonas: Boulevard. 2160
Valandos:

Nud 9 iki 12 vai. dienos ir 
Nuo 2 iki 9 vai. vakare.

DR. C. K. CHERRYS
LIETUVIS DENTISTAS 

X-SpinduJiak
2201 W. 22nd ir So. Leavitt Sts. 

CHICAGO, ILL. 
Telefonas: Canal 6222.

Val.i nuo 10 iki 12 ir nuo 1 ild 8

DETROITO 
KRIAUČ1US

Darau siutus, overkotus ir futraz 
pagal naujausią madą. Materijos 
geros ir didžiausiame pasirinkime. 
Darbas garantuotas. Kainos ne

brangios. Atsilankykite visi.

JUOZAS LAUKYS
2238 Caniff Avė. 
HAMTRAMCK, MICH.

Ant, pardavimo mūriniai ir medinjąi nąmąi 
ąu dideliu pasirinkimą, mažu įnešimu ir 
priimamiaušia kaina, Brooklyno mieste ir 
visuose priemiesčiuose: East, New York, 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpęiat, 
Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

tam. — nuo tl.EOO fld $10,000; Įmokėti ant $1,000 nuo $150 iW 4800
dun. — $1,800 iki 410,000 0 £am- — 4330Q ito ? 18,000
fam. — $2,500 iki 113,000 8 Jam. — $4,090 iki $20,000
fam__ $3,500 iki $15,000 20 fam.—$11,000 iki $80,000

Budavojame namas ir duodame mornricius ant namų.
Kąs per mūsų prirodymą perka, nieko 
nemoka muma ir aprūpiname teisingai. •

Ant pardavjmp 200 farmų bu triobomls ir gyvuliais apie New, 
ką, Jersey, "South Island ir kitose valstijose, kur geriap.sios

ATGAUKJTE SAVO SVEIKATĄ TEN, KUR 
DAUGELIS KITĮJ ATGAVO

JEIGU JUS KENČIAT
prastos atminties, nervų silpnumo, bemiegis, skaudėjimo _ __ _
nugaros skaudėjimo, reumatizmo, gerkles skaudėjimo, skilvip nesma
gumu, vidurių nedirbimo, aptraukto Ijcžuvię ir vidurių užkietėjimo— 
ATEIKITE PAS MANĘ.

Ketv., 19 d. Spalio, 1922. E rA I S V E
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Visuomet galima pasitikėti jų gerurpu.

NAUDOJANT ŠIUOS MILTUS, DAUG SUČĖDYSL
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sydamas kitų žmonių lęalbps ir 
jau, matyt, apsirikau.

kais, 
lieka
giai.

Tgri ^baugiau kokybės ir galima padaryti daugiau duonos iš 
svaro^negu iš kitų miltų, miltų, esančių ant marketo.

Rusijoj Geriau Gyventi.
Šiomis dienomis iš Europos 
lazdavo čia mano seno idėjos 

brolis Meyer, Hirsch, 
su savo šeimyna. Jis daug

JU$ų kepimui šventadieniams ir paprastoms dienoms, jūs esate 
tikiu, j,Qg turėsite daugiau maisto ir užsiganėdinimo vartojant 
HACKERS’ MILTUS.

Pasarga Detroito Lietuvia ms Darbininkams 
Ola randaaJ dvi lietuvtekoa aptlekoa. kuriose galima pirkti vaistu® daus 

^riyl n>mwnn Vm Ina, neyn kur kitur, ypač dabartį niurna krlzio laika.
M. A. KISHON, 

Aptlekorlua Savininkai 
8701 JOS. CAMPA (I AVE. ir 6046 CHENE ST., — DETROIT.

NAUDOJAMA 
MODERNIŠKA 
METODĄ
Jeigu nesigydei pir
ma, Lai ilgiau nevil
kink. Ateik del iš- 
egzaminavjmo VEL
TUI. Aš turiu 24 m 
patyrimą ir prakti
kos gydyme chroni
škų ir nervų Ligų^ 
Y pa tiškai ęy d y siu 
jus su kiekvienu at
silankymu. ~

w
JIE YRA GEBI

Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MĄLIORIUS.

nufotografuoja 
ir numalevoja vi
sokius paveikslus 
įvairiomis spal
vomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 

amerikoniš-
Darbą at- 

gerai ir pi-
Kreipkites šiuo

JONAS STDKES
172 Bridge Žįį., C. Brooklyn, JL T.

J. KARKUS,
Pinigus ir rdkalavimus siųskite šiuo adresų:

Box 129, Gep. P. O., 
NEW YQRK, N. Y.

DOVANOS. Visiems, kurie pirks šias abi knygas iki šįo 
menesio pabaigos, dovanai pridėsime įvairių knygelių vertės 

Kurie pirks bile kurią vieną knygą, gaus dovanai knyge- 
Pasiskubinkite!

5Oc.
lių vertes 25c.

Puslapis Trečias

(Tąsa nuo 2-ro pusi.) 

rūpėtų svetimų valstybių 
reikalai, o ne Lietuvos?.

Prie šio išsireiškimo, vei
kiausiai, mūsų socialistai 
turės pretenzijų ir sakys, 
kad čia kalbama apie so
cialdemokratų Partiją, nes 
neseniai buvo jų spaudoje 
rašyta, kad dabar Lietuvo
je ta partija esanti viena 
galingiausių. O čia kaip tik 
ir nurodomas pavojus. Bet 
mes ką kitą sakome. Vie
na, Lietuvos valdžios oficio
zas “Lietuva” niekad Lietu
vos socialdemokratų neva-; 
dino priešvalstybiniais ele
mentais, visuomet prielan
kiai į juos žiūrėjo,, todėl iri 
dabar nėra pamato, many
ti, kad čia apie juos kalba
ma. Antra, tame straipšny- 
je aiškiai pasaky ta, kad ga
li viršų paimti tie elemen- i 
tai, kurie priešingi Lietuvos 
nepriklausomybei 
riems rūpi daugiau svetimų 
valstybių reikalai, negu Lie
tuvos. Čia jau kiekvienas 
pasakys, kad ne apie so
cialdemokratus kalbama, 
nes socialdemokratai remia 
Lietuvos ' nepriklausomybę 
ii’ rūpinasi jos reikalais, net 
šaulius ir geležinius vilkus 
organizavo, kuomet reikalas 
buvo. Čia kalbama apie 
darbininkus ii’ mažažemius, 
kurie nušvilpia kitų partijų 
kalbėtojus, bet patys šiuose 
linkimuose dalyvauja arba, 
geriau sakant, dalyvavo. Ir, 
veikiausiai, šitų elementų 
šitaitlius gana didelis, jeigu 
“Lietuva” jau mato pavojų.

Mums nesvarbu, kiek dar
bininkai turės savo atstovų 
Seime. Mes gerai' žinome, 
kokios dabar Lietuvoje są- 
lygos, kaip ten dūksta reak7 
cija ir persekioja darbinin
kų judėjimą. Bet be galo 
svarbu tas, kad darbinin
kai, mažažemiai ir net vidu
tiniai ūkininkai jau^ sudaro 
buržuazinei valdžiai pavo
jų. Nepaisant baisiausios 
reakcijos, nepaisant šaudy
mų ir korimų, jau pats val
džios oficiozas pripažįsta 
pavojų ir pavojų ne iš Len
kijos, ne iš lenkų, bet ir sa
vo šalies darbininkų ir ma
žažemių. z

OKULISTASAUelnai, sako jis, Rusijoj iri arti 30,000. Lietuvių ne- 
žnjoiiės geriau gj’vena, negu jūs daug, bet ir tie patys sulenkėję, 
čia daugumas atvaizdinate. Aš ; lfetuyil# raul.
pats dabąr gailiuosi, kad aplei- L . x. , v . jd«u Rusi),. p»^u U tanyiia+aavoia. B*et jos vadas,

Šimą, bet kimšo bertus garve- 
. žius į šapą. Buvo sušauktas ir 

antras unijos susirinkimas, ku- 
, riame buvo skaitytas laiškas iš 

Washingtono, raginantis Maši
nistų Uniją eiti į streiką. Buvo 
slaptas balsavimas: kas už 
streiką, o kas prieš. Didžiuma 
balsavo ^prieš. < ,

Darbininkai, nedirbę daugfeu 
metų laiko, kiekvienas suvar
gintas, džiaugėsi, kad darbą ga
vo. Mat, prie šiandieninio su-^ 
rėdymo nėra artimo meilės. 
Nors is Albany pribuvo apie 
200 darbininkų ,tai yra strei- 
kierių ant unijos susirinkimo ir 
maldavo unijistų mašinisti/ at
sisakyti taisyti garvežius, bet 
kas tau. Vadinasi už 15 mylių 
darbininkai streikuoja, o Sche
nectady darbininkai streiklau- 
žiauja.

Tai frjivo kada tai progresyvis 
miestas, bet pastanioju laiku 
visai susmuko. Nėra jokio ju
dėjimo tarpe darbi ninku. Ant 
kiek buvo progresyvis, tai dabar 
ant tiek regresyvis pasidarė. 
Mat, čia randasi tik dvi indus- 

ku-jtrjjos. vienoj darbą praran
di, tai kitoj sunku gauti. O 
kaip tik darbai sumažėja ,tai 
daugiausia atleidžia aktyviškes- 
nius darbininkus, o kaip prade
da darbai eit geriau, tai tie nu
žiūrėti gauna atsakymą, kad dar 
nėra darbo. Tolau būdu geriau- 

|si lyderiai ir aktyviski darbinin
kai apleidžia Schenectady, iš
važiuoja į kitus miestus ir ne
grįžta. Tokiu būdu pastaruoju 
laiku viskas ir apmirė. Jei ku
ris iš gyvenusių seniau Sche
nectady atvažiuoja ant kokio 
laiko, tai stebisi, kad Schenec
tady nėra to, kas pirma buvo, Į

Unijos kada tai buvo galin
gos ii’ skaitlingos nariais, bet i 
dabai* silpnos ir mažai turi na
rių. Seniau darbininkai turėda
vo priklausyti unijon, nęs kuris' 
nepriklausydavo, gaudavo viso
kių užmetimų, bet dabar niekas 
nieko ifesako. Galima sakyti, di
desnė dalis darbininkų neorgą-' 
nizuota. Sunku h’ prikalbint j 
uniją. Gauni argumentą: "Ką 
ta unija duoda, ar ji laimėjo 
kame streiką? Tik Gomperso ir 
jo klapčiukų užlaikymas, o dar
bininkai *iš to jokios naudos ne
turi?' Jei tie, kurie dar pasiliko 
unijose, nepasiskubins išvyti 
Gomperso šaiką, tai yra kapi
talistų čebatlaižius, tai A.D.F. 
visai susilpnės. Nes jau darbi
ninkams atsibodo mokėt dole
rius, o naudos iš to mažai ma
to. Jei ir pasitaiko kur išeit į 
streiką, pašelpos retai gauna. 
Tankiai būna, kad ir visai ne
gauna. Gauna atsakymą, kad 
ižde pinigų nesiranda. Didžiuma I 
darbininkų stebisi, kur tie pi
nigai dingsta tokias brangias 
mokestis mokant.

Aš manau, lead mums, sąmo
ningiems darbininkams, būtinai 
reikia skubint stoti į A.D.F. 
amatines unijas ir kovot prieš 
netikusius vadus, pako) dar ngr 
ra vėlu?

Darbai tuo tarpu čia ir apie- 
linkę j eina gerai, tik beda su 
gyveninio butais. Butai taip pa
brango pastaruoju laiku, kad nė 
pasirandavoti negalima.

Eagle and Bros Co. šilkų 
audinyčios dirba gana gerai ir 
moka dar tą pačią sena mokes
tį. šioje industrijoje daugiau
siai dirba merginos. Vyrai gi 
daugiausiai dirbą anglies ka
syklose.

šis miestukas gyventojų tu-

Daiktai, Kurie Užlaikomi 
Ogesniam Laikui

AUKSOKIUS
R. LIPTON

Visokie brangakmeniai, žiedai, 
laikrodėliai,\ įvairus auksiniai ir 
sidabriniai daiktai ir laikrodžiai 
bu didžiausiu pasirinkimu galima 
gaut pas

R. LIPTON'
701 Grand Street,

Brooklyn, N. Y.-

DR, RADLOW
116 East 81st Street, <irti Lexington Avenue 

SPECIALISTAS
ĮVAIRIŲ vyrų, moterų ir odos ligų

JO OBALSIS: | PaUraavimaa kiliems, 
| Kaip ir pats sau.

Užtikriname beskausmį, atsargų gydymą.

Ofiso valandos: Kasdien nuo 10 A. M. iki 6 P. M., Pėdnyčiomis 
ir Utaminkais nuo /10 A. M. iki 8 r. M. ir Nedeldieniais nuo

9 A. M, iki 12 vai. Dieną.

J. FREIMAN 
703 CKA® STREET

netoli Graham Ave. 
BROOKLYN, N. Y.

Akys Išegzaminuojamos
Per Medicinos Mtarą

Ofiso Valandoj
Darbo dienomis (ižakyraa iventadio- j 
nius) nno U iki 12 dian^, »bl® 1:30 
iki G vai. vakari. Utaminkais ii 
ketvcrgali Iki 7:80 vakaro.

Krantuvi ątsi^ro 9 vaL ryto.

Pirkite Šias Įdomias Knygas Dabar, 
Tai Dar Ir Dovanų Gausite!

PATARIMAI VYRAMS APIE 
LYTIES DALYKUS.

236 pus]., su paveikslais, 
apdaryta. Kaina $2.00.

Aiškiai* ir teisingai aprašy
ta visas vyro lyties gyveni
mas: lyties organai ir jų vei
kimas; lyties Ilgos ir kaip jų 
išsisaugoti; saužagyste; pros? 
titįucija; ąpsiv,ėdimas ir šei
myninis gyvenimas; kaip aiš
kinti vaikams lytieš apsi
reiškimus ir t. L, Ir t te Tai 
tik suminėjimas keliu išdau- 
gybes įdomių dalykų, kurie 
toje knygoje aiškinami. Kiek
vienas jaunikaitis ir vedąs 
vyras turi šią knygą turėti.

Tačiaus šios dvi knygos lyg ---- ų
vyrai, taip ir moters privalo jas abi turėti, nes dažnai prireikia 
naudotis vienos ar kitos knygos pamokymais. Abi knygos para
šytos lyties klausimų tyrinėtojo D-fo W. J. Robinsono.

Siųskit tas knygas į Lietuvą, giminėms ir draugams — 
įienis nėra, kur tokių knygų gautu Lietuvos cenzūra tas kny
gas įleidžia

PATARIMAI MOTERIMS IR 
MERGINOMS APIE LYTIES 

DALYKUS.
256 pusi., su pii veikslą is, a p J 

daryta. Kaina $2JOO.
Teisingai ir suprantamai ap

rašo visą mergaitės ir moters 
lyties gyvenimą. Tarpe dau
gelio kitų dalykų, aprašyta ly
ties organai ir jų veikimas; 
antdrapanės; ^privedimas:; ap- 
sivaisinimas; gimdymas;
ties ligos ir kitos moterų li
gos; saužagystė; kaip būti 
laiminga gyvenant poroje, ir 
t.L, ir Lt. ši knyga pirmu
čiausiai skiriama merginoms 
ir moterims.
ir viena kitą dapildo ir kaip

Gydymas be Skausmo 
Jeigu reikalinga kraujo, 
šlapumo ir spjaudalų iŠ- 
egzaminavimai yra daro
mi. Viskas atliekama su 
geriausiais prietaisais, 
IriodLant ir X-ray. Jei
gu negalėsiu pagelbėti, 
tai pasakysiu.

Ofise Valandos 
nuo 9 ryto iki 8 vak.

120 East 29th Stn Tarpe 4-tos ir Lexington Ave^ New York, N. Y«
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1|6 56411 STEBIM
: Mev York

I Jeigu jūs norite tnpti geru 
chaniku — "Šoferiu”, jeigu Jfls norit 
uždirbti nuo $30 iki 40 J savai 
tai kralpkites i mūsų lietuvišką 
kyklą. Čionai Jūs galėsite išsimoky
ti irimai automobilių amato. Mes tir 
rime 8 sistemas mokinimui 
bilių mechanizmo, bu kūpi? pageltaĮ 
lengvai ir greitai išmoldname savi 
moktoiųs, kaip važinėti automphfli ~ 
taip ur greitai juos sutaisyti, jį 
mokiname lietuviškai. Kuršas 
apie keturias savaites. Mąa uMOM 
riname šoferiov “laigmua’ ir 
kcane vietą. Mokykitės geroj tietii- 
viškoj mokykloj. Lietuvis mokyte* 
jas ir instruktorius.

5 
S

5 
s

420 LORIMER STREET (palei Grand Street), BROOKLYN,. N- T.;§ 
Telefonas: 8929 St ,agg.KORESPONDENCIJOS

SCHENECTADY, N.

Proletaras.pa-

SHAMOKIN, PA.

atvj
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ppxedami vąlgytf gerą skanią, puįkiai 
padarytą duoną, tai visados v kreipki- 
tūs t mus. Duoną siunčiam ir į ki
tus miestus.

Savininkai
Masįulevičius ir
A. Shrųpski

209 BEDFORD AVENUE 
BROOKLYN, N. Y

Tel. Greenpoint 2876.

B

&OS/g’NWHiUSIBa ANT VI- 
KAPBIIŲ ■ TIK Už IDffDOL.

S kamaną, antemobillą
^ho pat pradžios iki pabaigti 

I»taniavimą tik už ioq dolerių.

Is Darbo LaiuIco.
Pastaruoju ląiku darbai 

sitaise, eina pilnai. Tik darbi
ninkai neuždirba tiek, kiek pir
ma uždirbdavo.

American Locomotive C</ bu
vo apkapojus B5 nuošimtį, bet 
kaip gelžkelio darbininkai išėjo 
j streiką, tai pradėjo senus gar- draugo 
vėžius vežt taisymui. Iš pradžių 
darbininkai nežinojo, kd daryti čia mum įvairių ir žingeidžių 
—-taisyti ar ne. Unijos sušsįukė dalykų papasakojo. Sakėsi, kad 
niitingą apsvarstymui, kas'da- buvęs S, Rusijoj ir ten jam gy- 
rytl Kompanija dažinojo, kad venti geriau sekęsl, negu pas- 

m—1 -_ —taruoju laiku Latvijoj. Latvijoj, 
ypač Rygoje, nėra to viso, kas 
buvo Rusijoj.

Rusijoj, sako jis> aš leidau 
vaikus mokintis ir du iš jų— 
Robertas ir Nella — penkias

unijos šaukią susu'inkinius, tai 
sušaukė bosų susirinkimą ir įsa
kė jiems pakalbėt su aktyviais 
'darbininkais arba išgaut jų 
mintį kaslink taisymo senų gar
vežių. Vėliaus paskleidė balin
tus, patys bosai nešiojo prie klases gimnazijos baigė Petro- 
kiekvieno darbininko. Jei nori grade. Be to, sūnus Robertas, 
taisyti, balsuok “yes”, o jei ne,'per du rąetu lankė miesto kon
feti “no”. Pasirodė, kad 7-0 nuo-Į servatoriją ir ’ mokinbsi ant 
čjmtis darbininkų, balsavo už smuikos griežt. Ir tas viskas 
taisjTną. Pirmame susirinkime'inums nieko nelešavo. Gi per- 
Mašinistų Unija balsavo pripš sikėlus į Rygą, del neištekliaus 
iy pasiuntė unijos komitetą pra- turėjome pertraukti tolimesnį 
ąešt kompanijos manadžeriui.' vaikų mokinimą. Vaikai lavin- 
įlanadžerius parodė komitetui, tis nori ir todėl važiavome A- 
kaip visos dirbtuvės darbiniu-'1 merikon. Nežinau <jar, 
W balsavo; Kompanija neat- rasime čia tą, apie ką 
kreipė ątydos į komiteto prane- me.

AR NORI VALGYT GERĄ
DUONA? j 

Jeigu taip, tai imk duoną ii 
GARSO KEPTUVĖS 

(SENIAUSIA ĮSTAIGA) 
Kepa geriausią duoną id čysty 

ruginių miltų.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI |

Telephone 2$2Q Grewipeiut

j. gaOvihI

NAMA, TAI VISADOS 
ELKTTE PAS

J. VASTUNAS
Real Estate Co.

154 GRAND ST, BROOKLYN; 
Nes aš turiu labai daug namų 
ant pardavimo Brooklyno miestą 
ir priemiesčiuose:
East New York, Jamaica, Maa- 
peth ir Flatbush, iš daugumos 
kelintas yra labai plpų> todėl 
kurie manote pirkti namas, tai 
tartątt® gera progą pąslpelą^' 
pirkimu. Taipgi kas pas mane 
pirks, tas bu3 aprūpintas kue- 
gerianriai ir po priežiūra geriau- 
rio adyokato. Taipgi aš parduo
du visokios rūšies biznius; bu- 
černes, grosemes, restorannn hr I 

kriaučių dirbtuves. j
Kas pirks pas mane, 
SUČ&DY9 DAUG PINIGŲ J

Bell Phone — Poplar 7545.

■ A. Stankus
Geriausias Lietuvis ,

GRABORIUS
1023 ML Vernon St.

PHILADELPHIA, PA.

GRAB0R1US-ŪNDERTM
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

IšbaUamuoja ir laidoja 
ut visokių kapinių.

Parsamdau Automobilius ir
Veselijoms, Krikštynoms 

šiaip pBaivafinijinumBe
231 Bedford Aya^ U4 Fra 
ttwaddyn. M T C VMBlH

Geriausio*
BUBI1KOS

MAU0¥M
WlSo-Ut &U WWM 

BROOKLYN, N. Y/ įįi 
Telefonas,! StagĮi 3^7 

' - F. TeileJbaom, ’Si
MAUDYNftS ATVIROJ 

KIEKVIENĄ DIKMĄ
l ŪTARNINKAIB, 

ta! speciali motenj diena. .
!___ Atsilankykite perskiktlnii. Į



K* Puslapis Ketvirtas LAISVE

įVlEFlNES ŽINIOS Pasirodė, kad ta rezoliucija nė
ra tokis didelis baubas, kaip 
socialistai su tautiečiais buvo 
įsivaizdinę. Su keliais žodžių pa
taisymais rezoliucija likosi pri
imta vienbalsiai.

Nutarta surengti, masinis pro
testo susirinkimas pabaigoj Šio 
mėnesio. Nutarta kviesti kalbė
tojus nuo visų sriovių. Tam 
darbui išrinktą komisija iš pen
kių atstovų..

Delegatas.

HUBESWM IS Krrifl

K Draugijų Konferencijos.
Utarninlco vakare atsibuvo 

traugijų konferencija L. U, 
£liubo svet., 803 Driggs Ave. 
^Neatėjus sekretoriui, to vaka- 
fsekretorium likos išrinktas d. 
| Andriulis. Toliaus eita prie 
^baigimo senų reikalų, kurie 

užsilikę nuo pereitų kon
vencijų, šauktų išnešimui 
irotesto prieš Johnson© bilių. 
W senų reikalų buvo nedaug: 
^augijų delegatai turėjo sųn^o- 
keti mokestis (po $4) už pada
lytas išlaidas laike rengimo ma- 
dnio protesto sutrinkimo pifies 
Johnsono bilių. (
^Užbaigus finansinj klausimą, 
hitasi apsvarstyti išnešimas 
patęsto prieš iLiejtuvųs .valdžios 
askelbfą registraciją. Nutarta, 
ad delegatai išduotų raportus 
pie savo draugijų atsinešimą; 
jakui registracijos. Ant vietos 

išliejo, kad trys draugijos— 
Kazimiero ir Juozapo, Pilie

čių Sąjunga ir Laisvės Draugi
ai ištraukią savo delegatus 
fe konferencijos, nenorėdamos 
pTOtėstuoti prieš tą registraci
nį Bet už tai prisidėjo toj kon- 
^rencijoj dvi didelės organiza- 
iijos: S.L.A. 83 kp; ir kliau
gų lokalas.
IIJ3S. 19 lqi. delegatai ir tauti- 
tfinkij draugijų delegatai ra-! 
portąvo, kad jų organizacijos 
horėtų Užprotestuoti prieš tą 
Registraciją, bet, girdi, nėra ži- 
jios, ar mes čia susitaikysime 
inretlgime protesto susirinkimo 
r priėmime protesto rezoliuci
jos, Jeigu, girdi, nebus galima 
{^įtaikyti, tai mes ištrauksime 
tavo delegatus- Bet kiti delega- 
ii nuo kokių devynių draugijų 
ąportavo, kad jų draugijos pil- 
ai įgaliojo juos dėti pastangas 
oj konferencijoj, idant būtų iš
mestas protestas prieš tą nelem- 
g registraciją.
1 biotas įnešimas, kad būtų su- 

protesto masinis suši- 
roTiAinižos prieš Lietuvos vai- 
teos paskelbta registraciją, 
^rieš įnešimą susivienija, taip 
adinarni socialistai ir tautinin

kai ir tvirtai laikosikad tas įne
šimas būtų atmestas. Jie argu- 

/■mentavo už tai, kad pirma būtų 
Įnutarta, kaip tas protestas bus 

lką kalbės. Nekurie draugai, pą- 
Wskina, kad negalima rengtis 
prie masinio susirinkimo iŠ at
bulo galo, kad pirma reikią nu- 
balsuoti, ar rengti masinį pro
testo susirinkimą ,ar ne. Di- 
idžiuma balsų įnešimas perėjo. 
į Duotas įn(^imasr kad paga- 
ymiiiimui rezoliucijos būtų iš
brinkta komisija ir trijų atstovų, 
Uo vieną nuo visu trijų sriovių, 
būtent: tautininkų, socialistų ir 
|:SlŠeVikų. Bet didžiuma delega
tų atmetė tą įnešimą, pamatud- 
įdarni tuomi, kad Šioj konferen
cijoj be tų sriovių dar yra 1d- 

£tų organizacijų, kurios yra be- 
\partyvės, ir tokiu būdu joms 
\būtų atimtu .teises tarti žodis
Rezoliucijos gaminimo klausime, 
ei tik toms sriovėms būtų pa

lesta pagaminti rezoliuciją.. Į- 
pešimas likosi atmestas. 
\ Kadangi pereitoj konferenci
joj buvo iŠiinlcta komisija su- 
Tjikimui faktų j apie tą regis
traciją, tai tos komisijos vienas 

turėjo pagaminęs ir pro- 
testo rezoliuciją. Duotasi į neši- 
^iasį tad šita rezoliucija būtų 
lUrsfcaityta. Tautininkai ir so- 
Wiatai, kad ir visai negirdėję 
Liųamatę tos rezoliucijos, bet, 
tetydami, kad ta rezoliucija 
^ndasi pas komisijos narį, ku- 
Xyra Įvairiųjų darbininkų šiio- 

susivienija ir vėl stoją kai
Bros,, kad ta rezoliucija nebfr- 
fl skaityta. Atsistoja vienas ki* 
(š įbolšeYdkas ir paaiškina, kad 
ereikia bijotis išgirsti rėzolįu- 
įią; Jei bus negera — atmesi- 
į&4 jei bus gera — priimsime, 
pliaus vienas kitas nurodė, kadį -------—
įa gfilįnie skaityti, kad ir yį- valios žmonių radote, tai^ir- 
į,; įsrioviŲ atstovų pagamintas ” "" S'_XJ
soliudjas, jei tik jas kas tu?

r LO’ bus geresnė, tą pii#

l. prakaityti r®<diuoij4> -

Linksmas Vakarėlis.
Sabatos vakare, 21 d. spalio 

(Oct.), Empire svet., prie Lori
mer ir Ten Eyck gatvių, bus 
puikus pasilinksminimo vakarė
lis, kurį rengia visos Williams- 
burgho Amerikos Darbininlcų 
Partijos kuopos. Dar tokio įvai
raus vakarėlio nebuvo. Bus 
“jazz band” ir kitokių įvairu
mų. rVisigkvie^iami į yakarėlį. 
Parduodariia įžangos tikietai po 
25 centus. Pradžia 8 vai. va
kare. Kviečia Komisija-

Nepamirškit, kad pelnyčio j 
bus lavinimosi susirinkimas A. 
D.P. L.S. 1 kp, Drg. F. Abekas 
skaitys paskaitą. Paskaita įvyks 
“Laisves” svet., Lorimer ir 
kampas Ten Eyck St. Pradžia 
8 vai. vakare.

Sekretoriui.

ELIZABETH, N. J.—ADP. L.S. 
15 kp. susirinkimas atsibus ketver
ge. 19 d .spalio, 1922 m., 7:30 vai. 
vakare, A Litvino svetainėj, 69 So. 
Park St Draugai! Nepamirškite atsi
lankyti, todėl kad bus svarbus susi
rinkimas. Turiu pastebėti, kad praei
tyje draugai nelankė susirinkimų dėl
to, kad buvo šilta. Bet dabar nėra. 
Šilumos, taigi visi ateikite ir naujų 
narių atsiveskite.

Taipgi aš kviečiu Elizabetho visus 
lietuvius darbininkus, kurie dai ne
sate A.D.P. nariais ateiti ant šio,su
sirinkimo ir prisirašyt, nes tai yra 
vienintelė politinė darbininkiška or
ganizacija.

Org. P. Taruškevičjus.

PARSIDUODA labai gera groser-» 
nė. Vieta apgyventa lietuviais ir ki
tokiomis tautomis; Biznis išdirbtas ■ 
per ilgus metus. Prie krautuvės yra 1 
5 kambariai del gyvenimo. Norinti 
pirkti kreipkitės šiuo adresu: “Lai
svė”, 46 Ten Eyck St., Brooklyn.

(246—251)

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ĮSTAIGA.

Salės del Balių, Koncertų,Salės dėl Balių, Koncertų, Baa« 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir tt. 
Puikus steičius su naujaisiais įtaisys

PROTESTO PRAKALBOS.
DETROIT, MICH. — Protesto pra

kalbas prieš registraciją Lietuvos pi
liečių Amerikoj rengia Detroito Lie
tuvių Draugijų Sąryšis, nedėlioj, 22 
d. spalio, 1922 m., L A. S. svetainėj, 
24 gatv. ir kampas Michigan Ave. 
Pradžia 2:30 vai. po pietų. Įžanga 
veltui. Kalbėtojai kalbės dar pirmą 
sykį Detroite — drg. Bendoravičius 
iš Philadelphia, Pa. ir antras d. kal
bės ką tik atvykęs iš Lietuvos, gy
venęs visa i laiką į ten.

Draugai it draugės darbininkai! 
šios prakalbos yra gana svarbios ir 
kiekvieno darbininko ir darbininkės 
užduotis atsilankyti ant šių prakalbų, 
kuriem tik rūpi Lietuvos darbininkų 
ir tavo paties reikalai. Nes tik ant 
Šitų prakalbi) sužinosi ar verta re
gistruotis gyvenant šioj šalyj. Ar 
verta remti Lietuvos dabartinę val
džią? Ir ką davė ir ką duos gero 
šiandieninė Lietuvos valdžia darbi
ninkam? šitie keli klausimai yra be 
galo svarbus ir kiekvieno darbininko 
pareiga žinoti.

Kviečia 1 Komitetas.

mais. Keturios bolių alleys.
KAINOS PRIEINAMOS.

949—959 Willoughby Av&
Tel. 3842 Stagg.

Phone Stagg 6012.

W. WARREN
(V. VAR1NSKAS)

WELDING & AUTO 
REPAIRING

101 SCHOLES STREET ,
BROOKLYN, N. Y.

Si Pakirpti plaukai ir pleiskanos nėra ma- 
| XCll l°n* ^om^ūiacija. Tos nešvarios baltos \^K^Sn tY pleiskanų lupynos sunaikina gražiausius 

A lt “^e^sven0 plaukus.

yra mirtinu priešu pleiškam^. Tik kelia 
kartus’panaudojus jas iš galvos visiškai 

jĮr m. pranyks pleiskonos. Palaikymui sveikos
galvos odos ir gražių žvilgančių plaukų, naudokit Ruffles.

Kaina 65 centai aptiekose, arba už 75 centus prisiunčiamo 
tiesiai iš labaratorijos. f -

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St,' Brooklyn, N.Y.

Telefonas: Greenpoint 5812.

LIETUVIS
DR. A.

229 BEDFORD A VE.,
K am p. N. 4-tos Gatv.,

Ketv., 19 i

Phone Cypress 3980,

DENTISTAS
PETRIKĄ

BROOKLYN, N. Y. 
Viršuj Daunorus Vaistines

Valandos: r
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai. Nuo 2 po pietų iki 8 ygd. 

Penktadieniais, sekmadieniais ir švenčių dienomis tik pagal 
sutartį.

OSVALDAS KIBURIS 
Užlaiko Puikiausia

LIETUVIŠKĄ VWDTI į 
gamina geriausius užkandžiu 
todėl kiekvienam lietuviui yra pi* 
to gi vieta užėjimui. Atvažiavu
sieji į East New Yorką, niekuo
met neužmirškite atsilankyti pu 

OSVALDĄ K1BURĮ
858 Glcnmore Avenue, 

Brooklyn, N. Y,
(East New York)

ALDLD. 1 Kp. ir ADP.
L.S. 1 Kp. Diskusijos,
Kadangi dabartiniu laiku ei

na neatiaidi kova tarp darbi
ninkų ir jų išnaudotojų, ir kad 
vedus pasekmingai ta kovą, tai 
mes, darbininkai, turime eiti į 
darbininkiškas organizacijas, y- 
patingai į unijas, kad supažin
dinus 
būtų 
tojus 
dos.

Šiandien tūlos 
kad organizuoti, 
ninkus į unijas, 
daro durys ir neįsileidžia nau
jų įtarių į savo tarpą.

Tai ALDLD. 1 kp. ir ADP. 
L.S, 1 kp., matydamos svarbą 
bei būtiną reikalą, rengia dis
kusijas temoje: “Ar unijos ge
rai daro nepriimdamos naujų 
naritį V9

Diskusijos įvyks ketverge, 19 
d. spalio, Empire svet., kampas 
Lorimer ir Ten Eyck gatvių.

darbininkus, kaip geriau 
atsilaikyti prieš išnaudo- 
ir apgalėti juos ant visa-

unijos, vietoj, 
kviesti darbi- 
tai jos užsi-

įrengiamas, kas jame kalbės ir Pradžia 7:30 vai. vakare.

ŠIUOMI PRANEŠU visiems Hartfor
do ir apielinkės lietuviams, jog aš 
atidariau naują laikrodžių, gramofo
nų, rekordų ir kitokių auksinių daik
to] krautuvę. Pas mane bus galima 
gauti viską pigiau, negu kur nors 
kitur. Taipgi pas mane galima užsi
rašyti visokius laikraščius ir gauti 
įvairių knygų. Reikalui esant visuo
met kreipkitės ypatiškai arba laiš
kais pas mane.

Juozas Mažeika
24 Park St., Hartford, Conn.

(242—-247)

Taisomo visokių rūšių ir iŠdir- 
bysčių automobilius^ pripildome vi
sokius išdilusius mlinderius, nežiū
rint, kokio didžio ir kaip išdilę jie 
nebūtų. Darbą atliekame su naujau
sios majos įtaisymais. Pataisome ir 
padirbai! e naujas daljr», kurios 
yra lygu s, kaip iš dlrbrnvės nuplik
tos.

VISAS DARBAS YRA 
GARANTUOTAS.

KAINOS PRIEINAMOS, 
Reikalui esant visuomet kreipkite? 

augščiau nurodytu adresu.

LYTIES, PŪSLĖS IR KRAUJO LIGI)
_ (Inkstų, Pūsles, Prostates ir t.t.)

SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 
I 25 METUS.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų 
suirimą, Širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų 

ir kitokias pavojingas ligas,
MOTERYS! . VYRAI I

Išegzaminavojame Dykai

žmonės, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vil- 
gydomi ypatiakai. Liga tikrai bus prašalinta ir

Telefonai:

J. BRETTSCHNElDm
APTIEKA

Tai geniai lietuviams finomi
APTIEKA

kur receptai išpildomi atydiiai 
ir patyrusiy aptiekoriq.

GERIAUSIAS PATAENAVfflAS

600 GRAND STREET, 
BROOKLYN, N.Y.

PAIEŠKOJIMAI
Pajieškau apsivedimui merginos ar

ba našles nuo 30 iki 36 metų senu
mo. Aš esu našlys 36 metų ir tu
riu 34 metų dukterį. Mergina arba 
našlė, kuri mylite gražų šeimynišką 
gyvenimą atsišaukite ir laišku pri- 
siųskite savo paveikslą šiuo adresu: 

M. Simutis
193 Grand SL, Box 137, Brooklyn. 

(246—250)

“PARDAVIMAI ■

Draugai, tas klausimas svar
bus, tai yra dienos klausimas.

Unijistai turėti/ prisirengti, 
kad atlaikyti užraitą ją poziciją.

Rengimo Komisija.

PARSIDpODA grosemė ir 
nė labai geroj vietoj. Vieta 
venta lietuviais ,lenkais ir ru^aia. 
Biznis išdirbtas per daugelį metų. 
Priežastis pardavimo — savininkas 
eina j kitą biznį. Norinti pirkti kreip
kitės šiuo adresu: 165 Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y.

(246—251) *
PARSIDUODA bucemė ir groser- 

nė, biznis išdirbtas ir geroj vietoj. 
Gera proga pirkti, atsišauki t tuojau 
po numeriu 145 Bedford Ave., Bro
oklyn, N. Y.

(246—248)

buČer- 
apgy- 

rusais.

TELEPHONE: STAGG 8832.

Dobrovolskis & Radzevičius

GRABORIAI-UNDERTAKERS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI. i 

IŠBALSAMUOJAM IR LAIDOTAM Į 
NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ 

KAPINIŲ-
456 LQRIMER STREET 

tarp Grand ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y.

ties pasveikti, bus į 
sveikata sugrąžinta. 
Ateikit ir reikalaukit išegzaminuoti Veltui, 
Nieko jums nekainuos būti išegzaminuotu 
per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra la
bai žemos. Daugelis sergančių važiuoja 
net -šimtus mylių, idant tapti išgydytais. 
Visokį ištyrinėjimai yra daromi, kraujas 
egzaminuojamas sulyg Wassermano sys- 
temos. Taipgi yra daromi kraujo jčirš- 
kimai.

Dr. ZINS
HO EAST 16=th ST.

TARPE 4lh AVĖ. ir IRVING PLACE 
NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. 
Nedaliomis: niuo 9 ryto iki 4 po pietų.

TANKIAI PAS KIEVIENA 
TAI KLAUSIMAŠj 

į KYLA:
k.___ L “Kw d plfflu

surasti 
kuris bfity 
gas, sąžuuBP1 K 
nebrangus?’ 

tą klausimą atsako dakum

L L RUPPERT ir
H. H. FIREST®

Dentistai 
226 BROADWAI 

netoli Roebling St 
BROOKLYN, N. L 

Dantys yra ištraukiu^ 
sorai ant labai lengvą 

Mokestis

I

VIETINIAI PRANEŠIMAI
EKSTRA! TeMYKITE! EKSTRA!

LONG ISLAND CITY. — Didelės 
prakalbos, rengia ALDLD. 187 kp., 
Ketverge spalio 19 d., 1922, 7:30 
vai J vakare, Puolio svet., 263 Harris 
Ave. Kalbėtojas bus iš Brooklyno- 
LonislandieČial atsilankykite j minė
tas prakalbas kuoskaitl i n ginusiai. Į- 
žanga dykai.

Rengimo Komisija.

Drauge, kam tau vargti, dirbti 
dirbtuvėj ir laikyti pinigus banko j, 
kad kitas tavo centais naudotųsi.

Parsiduoda didelė saldainių ir rū
kymo krautuvė Lietuvių apgyvento] 
vietoj. Prie to dar galima daryti 
pietus ir vakarienes apie 20 ypatų, 
nes. vietos randasi užtektinai. Taip 
gi ant viršaus krautuvės randasi ke
turi kambariai gyvenimui. Krautuvės 
renda prieinama. Biznio daroma apie 
1300 j savaitę. Priežastis pardavimo 
— savininkas turi kitą biznį. Nelau
kite ilgai, bo gera proga.
532 Grand St, Brooklyn, N. Y.

visuomenes atydai.
Pranešu visiems draugams, kad 

aš apleidau vieną, savo seną fotogra
fijų studiją, kuri buvo po num. 227 
Bedford Ave., Brook! yne.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra 
Muzikos

JOHN ST A J AUSKAS

BROOKLYN, N. Y. — L.G.K. ne
paprastas susirinkimas atsibus pėt- 
nycioj,. 20 spalio. Pradžia 8 vai. va
kare. Visi nariai atsilankykite, nes 
bus skaitoma ir svarstoma naują L. 
G. K. konstitucija.

BROOKLYN^ N. Y<—ADP.L-S ' 1 
kuopos susirinkimas (lavinimosi) j- 
vyks spalio (Oct.), 20 d., petnyčios 
vakare, Erhplre Hall, Lorimer ir 
Ten Eyęk* Sts. Visą nari būtinas Rei
kalas ateiti į minėtą susirinkimą. 
Taipgi ir ^Impatizatoriai ADP., ma
lonėkite atsilankyti. Susirinkit į laL 
ką. Pas mus yra įsigyvenęs prastas 
įprotis’ ,tai( yra vėlai ateitį į ’susi
rinkimus. O antras dalykas, tąi, mfi? 
sų nariai labai neskaitlingai lanko 
susirinkimus. Nežinau kame priežas
tis. Draugai ir draugės, pasistengki- 
te lankytis į susirinkimus kuoskait- 
Imgiausiai, bus visiems ant naudos 
ir padarysime didesnį veikimą.

Org. J. P. V.
EAST NEW YORK. — ALDLD. 

185 kuopos susirinkimus įvyks ket
verge, 19 d. spalio, pas Kiburį, kam
pas Glenmore ir Montauk Ayes. Pra
džia 8 v. vak. Pribūkite visi nariai, 
nes gausite naują knygutę “Kunigo 
Išpažintis''. Kviečiam ir naujų drau
gų ateiti prisirašyti.

Sekretorius.

KAS RADOT?
Šiuorai .pranešu, jog aš Sta

sys Paltanavičius, panedėlio va
kare, 16 d. spalio, Union Avė. 
ir. Grand St. apielinkęj pame
čiau $310.00. Jeigu kas iš geros

dingai meldžiu sugrąžinti j 
“Laisvės” ofisą, 46 Ten Eyck 
St, Brooklyn, ulką būsiu la
bai dėkingas ir suteiksiu $25, 
kaipo atlyginimo. ..i

Telephone: Greenpoint 2851.

J. LEVANDAUSKAS

GRAB0R1US

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

DR. J. VITKUS
GYDYTOJAS CHIRURGAS

1286 Norwood Rd.

CLEVELAND, OHIO.

LIETUVIŠKA AKUŠERKA
Marijona Tamkienė

Baigusi mokslą New Yorko 
Mieste Bellevue Hospital 
EINU PRIE PAIi4GV<

Darbą atlieku atsakan^iL 
Valandos: nuo 1 iki 8 vakare.

429 BERRY STREET
BROOKLYN, N, Y. , y 

Tfel. Strtgg 678L

579 GRAND STREET. 
Netoli Lorimer St 
Phone Stagg 0903

1114 MANHATTAN AVB, 
Netoli Clay St, 

Phone Greenpoint 3415
BROOKLYN, N. Y-,

Gali įtaisyti didelę linksmumą ir malonumą jūsų namuose. 
Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti.

TURIME VISOKIŲ

Dabar laikysiu tik VIENA Foto
grafijų Studiją po numeriu

579 GRAND STREET,
Tai viena iš geriausiai įrengtų 

Brooklyne. Todėl su vsais fotogra
fijų reikalais kreipkitės pas maure 
šiuo adresu:

MOTIEJUS KICHAS
Lietuvis Fotografas

579 Grand SU Brooklyn, N. Y. 
Prie pat Lorimer SL ant Victrola 

Storo.
Telephone Stagg 4032.

LIETUVIŠKŲ REKORDŲ
TAVO

PHONOGRAFUI

LIETUVIŠKOS ROUS
'MlWS

$1.00 i sąvaitę
Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokėsčig .4’^' 

n • .t . . < ' x t

CAFE and BUFFET
LUNCH

UŽLAIKAU PUIKIAUSI/

VIEšBUTJ 
PAGAMINAME 

GARDŽIAUSIUS VALGIUS 
IR ĮVAIRUS UŽKANDŽIUS 

Turime įvairių 
KVEPIANČIŲ CIGARŲ 

LIETUVIAMS PATOGI VIETA 
. UŽEITI.

CHRISTIAN LUTZ
418 LORIMER STREET,

BROOKLYN, N. Y.

$1.50 į sąvaitf $2.00 i sąvaitf $2.50. į sąvaitl


